1 / 3

第 18回新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部会議 議事概要

日 時：令和５年２月 28日（火）14：10～14：35

場 所：おいらせ町役場本庁舎２階 庁議室

出席者：本部長、小向・松林副本部長、本部員 16名

１．本部長あいさつ

２．案件

 （１）報告事項

   ア）感染の状況について（令和５年２月 19日公表分）

     第 79 回新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部会議の会議資料（青森県

新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部より通知）を担当課職員が説明。

   イ）各課の対応状況について（令和５年２月１日以降分）

     各課の対応状況等（令和５年２月１日以降分のうち主な内容のみ）を各部員から

報告。

     ◆財政管財課

      ・感染拡大防止に係る物品調達（ペーパータオル、手指消毒用アルコール）を

今後も継続

      ・郵便入札（入札書の郵送または事前提出）を継続実施（2/20）

      ・開札状況をインターネット配信

     ◆まちづくり防災課

      ・第 17回任意本部開催（2/1）

      ・NPO法人おいらせ自然楽校より寄附金受領（2/13）

     ◆保健こども課

      ・ワクチン接種についての自治体説明会（2/10）

     ◆農林水産課

      ・認定農業者の会講習会・総会（2/6）

      ・生活改善グループ総会・生活講座（2/17）

     ◆商工観光課

      （所管施設の対応状況）

       ・勤労研修センター     →通常供用中

       ・ネーチャーセンター白鳥の家→通常供用中

       ・縄文の森イベントホール  →令和４年 11月 30日で令和４年度利用期間

終了

       ・いちょう公園ＢＢＱハウス →令和４年 10月 30日で令和４年度利用期間

終了

 2 / 3

       ・味祭館          →営業中

       ・ジョイハウス       →営業中

      （所管団体の対応状況（観光物産協会）

       ・おいらせブランド評価委員会開催（2/9）

       ・正副会長委員長会議開催（2/17）

       ・理事会開催（2/17）

     ◆地域整備課

      ・下田公園キャンプ場の宿泊及び日帰りは、５月１日から１０月末日まで利用

可

      ・5/1～10/31の利用実績：宿泊 638件（1,574人）、日帰り 300件（1,472人）

      ・R3年度の利用実績  ：宿泊 536件（1,427人）、日帰り 333件（1,646人）

     ◆社会教育・体育課

      ・教育委員会表彰授与式実施（2/18）

   ウ）イベント等の実施予定について（令和５年２月１日以降分）

     令和５年３月１日以降分のイベント等実施予定を担当課職員が報告。

   エ）マスク着用の考え方の見直し等について

     第 79 回新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部会議の会議資料（青森県

新型コロナウイルス感染症に係る危機対策本部より通知）を担当課職員が説明。

   オ）町の対応について

     ３月 13 日からマスク着用の考え方の見直しが行われるが、「三つの密」

の回避、「人と人との距離の確保」、「手洗い等の手指衛生」、「換気」

などの基本的な感染対策は重要であることから、町民に対し、引き続き基

本的な感染対策の徹底を促すとともに町主催事業及び会議開催等の際は、

下記留意事項を十分徹底して実施することとする。

    【町主催事業及び会議開催等】

    留意事項

令和５年３月 12日まで 令和５年３月 13日以降

・参加者を特定する。 ・参加者を特定する。

・参加者間の距離は、１～２ⅿ程度

を確保する。

・参加者間の距離は、１～２ⅿ程度

を確保する。

・時間は、概ね 90 分以内とする。 ・時間は、概ね 90 分以内とする。

 3 / 3

・会場内に手指消毒液を設置すると

ともに、換気を十分に行う。

・会場内に手指消毒液を設置すると

ともに、換気を十分に行う。

・参加者は、必ずマスクを着用す

る。

・参加者のマスク着用については、

個人の判断に委ねることを基本とす

るが、感染対策上の理由により必要

な場合は、マスクの着用を求めるも

のとする。

・発熱や風邪症状がみられる方及び

同居人に同様な症状がある方は参加

しない。

・発熱や風邪症状がみられる方及び

同居人に同様な症状がある方は参加

しない。

・会場内での飲食は行わない。 ・会場内での飲食は行わない。

・大声を出す際は、マスクを正しく

着用する。 等

・大声を出す際は、マスクを正しく

着用する。 等